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Wstęp

Wyspy Morza Egejskiego — pod tą nazwą kryje się cały zbiór 
wysp o różnej wielkości, położeniu i potencjale. Obok dużych 
i bogatych wysp, takich jak Eubea, Tazos, Lesbos, Rodos, czy 
Kreta, której zresztą starożytni nie uważali za wyspę w ścisłym 
tego słowa znaczeniu, mamy kilkaset wysp określanych wspólną 
nazwą Cyklady. Te ostatnie, w przeważającej mierze, charakte-
ryzowały się niewielkimi rozmiarami. Tym, co łączyło wszystkie 
wyspy było morze, czyli doskonały środek transportu. Dzięki 
temu wyspy były elementem sieci połączeń morskich, stano-
wiących stały łącznik z otaczającymi lądami stałymi. To właśnie 
ta łączność pozwalała wyspom przezwyciężać najrozmaitsze 
trudności, ponieważ łatwo przystosowywały się do zmieniają-
cych się okoliczności.

Leżące na Morzu Egejskim wyspy przez wieki przyciąga-
ły uwagę wielu przybyszów z zachodu, marynarzy, kupców, 
pielgrzymów, czy po prostu zwykłych awanturników. Wielu 
z nich sporządzało najrozmaitsze opisy, dzieląc się w ten sposób 
swymi spostrzeżeniami. Ich uwagę przyciągał zwłaszcza spo-
sób życia mieszkańców wysp, niekiedy jednak interesowali się 
również dziejami danej wyspy bądź wysp w epoce klasycznej. 
Czasy rzymskie czy późnorzymskie w znacznie mniejszym stop-
niu budziły ich ciekawość. Jeśli pamiętamy, że zainteresowanie 
przeszłością może budzić na przykład widok budowli, czy róż-
nego rodzaju zabytków pochodzących z danej epoki, to postawa 
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owych podróżników staje się zrozumiała. W czasach rzymskich 
na wyspach powstało mało budowli, które mogłyby intrygować, 
czy pobudzać ciekawość. Pod tym względem epoka klasyczna 
i hellenistyczna dostarczyła znacznie więcej bodźców. 

Początek prawdziwie naukowego zainteresowania przeszło-
ścią wysp leżących na Morzu Egejskim przypada na pierwszą 
połowę XIX w. To właśnie wówczas do Grecji przybył L. Ross, 
który znalazł się w bliskim otoczeniu pochodzącego z Bawarii 
króla Ottona. Wraz z władcą odbył wiele podróży po wyspach, 
w czasie których zbierał odnajdywane inskrypcje. L. Ross, który 
z czasem został pierwszym kierownikiem katedry archeologii 
na Uniwersytecie Ateńskim, był bardzo przenikliwym obser-
watorem. Dość wspomnieć, że to właśnie on jako pierwszy ze-
rwał z jednostronnym traktowaniem przez autorów antycznych 
i późniejszych niewielkiej wyspy Seriphos, uważanej za symbol 
biedy i opuszczenia. Prawie wszyscy autorzy antyczni wspomi-
nający o wyspie czynili to w sposób bardzo ironiczny. Pewien 
kierunek postępowania wyznaczał mitologia, dostarczając opo-
wieść o Perseuszu, który zamienił mieszkańców wyspy w ka-
mień pokazując im głowę Meduzy. Autorzy komedii twórczo 
poprawiali ten wątek i twierdzili, że Perseusz zamienił w ka-
mień całą wyspę. Jedynie Herodot wspominał, że mieszkańcy 
Seriphos i kilku innych wysp nie podporządkowali się Persom, 
a także wzięli udział w bitwie pod Salaminą. Wszyscy inni au-
torzy, poczynając od Platona i Arystotelesa, a kończąc na Cyce-
ronie i Plutarchu, pisali o przysłowiowej biedzie mieszkańców 
wyspy, z których też zresztą zazwyczaj się naigrywali. Ten jed-
nostronny i tradycyjny obraz wyspy i jej mieszkańców zmienił 
dopiero L. Ross. Dzięki obserwacjom, ale również lekturze auto-
rów antycznych, doszedł on do wniosku, że wyspa nie różni się 
od wielu innych leżących na Morzu Egejskim (L. Ross, Reisen auf 
den griechischen Inseln, Stuttgart 1840: 135–138). Dziesięć lat po 
ukazaniu się książki L. Ross’a, archeolog i epigrafik K.S. Pittakis 
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zaczął systematycznie publikować odnajdywane m.in. na wy-
spach inskrypcje w czasopiśmie Efimeris Archeologiki.

Badanie nad przeszłością wysp przyspieszyły w drugiej po-
łowie XIX wieku. W 1877 r. badacze skupieni wokół École frança-
ise d’Athènes zaczęli systematycznie publikować w Bulletin de 
Correspondance hellénique inskrypcje pochodzące z wysp. Z kolei 
Niemiec Hiller von Gaertringen w latach 1903–1909 opublikował 
korpus inskrypcji pochodzących z Cyklad (IG XII 5, inskrypcje 
z Delos i Amorgos zostały opublikowane w oddzielonym tomie). 

Pierwsza, w pełni naukowa monografia poświęcona wyspom 
autorstwa A. Philippsona ukazał się w 1901 r. (Beiträge zur Ken-
ntnis der griechischen Inselwelt, Gotha). Uwaga autora koncentro-
wała się głównie na geografii wysp, jednak w pracy nie zabrakło 
kilku stron poświęconych szeroko rozumianej historii wysp aż 
do końca XIX w. Nieco inny charakter miała praca zatytułowa-
na La population des îles de la Grèce (1974). Jej autor, E. Kolodny, 
skupił się przede wszystkim na mieszkańcach wysp i sposobach 
zaspokajania przez nich swych podstawowych potrzeb. 

W kolejnych latach ukazywały się nowe prace, których auto-
rzy, w ślad z L. Ross’em, starali się modyfikować obraz wysp na-
rzucany przez autorów antycznych. Tytułem przykładu można 
wymienić monografię P. Brun zatytułowaną Les archipels égéens 
dans l’Antiquité grecque, Paris–Besançon, w której autor postawiał 
sobie za cel wykazanie, że nie należy w pełni wierzyć źródłom 
przedstawiającym wyspy, jako miejsca niemal zupełnie opusto-
szałe. P. Brun dobitnie stwierdził, że wyspy nie były uboższe od 
większości państw greckich leżących na kontynencie. Ze swych 
badań wykluczył „duże wyspy”, takie jak Kretę czy Eubeę oraz 
ograniczył się do okresu rozciągającego się do V do II w. p.n.e. 
Był bowiem zdania, że wraz z nadejściem Rzymian wiele się na 
wyspach zmieniło. 

Wyspy były też głównym przedmiotem zainteresowania 
P. Hordena i N. Purcella, którzy w 2000 roku opublikowali pracę 
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The Corrupting Sea. A Study of Mediterranean History, Oxford–
Malden. Badacze ci prezentowali dynamiczny obraz wysp kon-
sekwentnie rozwijających swój potencjał. W ich ujęciu historia 
wysp nie była wypadkową geografii i klimatu, ale ożywionych 
kontaktów, które nawiązywały i podtrzymywały. 

Intensyfikacja badań nad dziejami wysp sprawiała, że wiele 
z nich doczekało się osobnych monografii, niektóre z nich nawet 
kilku. Na pierwszym miejscu można tu wymienić Delos (Laidlaw 
W.A., A History of Delos, Oxford 1933; Reger G., Regionalism and 
Change in the Economy of Independent Delos, 314–167 B.C., Berke-
ley–Los Angeles–Oxford 1994; Rauh N.K., The Sacred Bondsof 
Commerce. Religion, Economy, and Trade Society at Hellenistic Roman 
Delos, 166–87 B.C., Amsterdam 1993 ), Kos (Sherwin ‑White S.M., 
Ancien Cos. An historical study from the Dorian settlement to the Im-
perial period, Göttingen 1978;), Samos (Shipley G., A History of 
Samos 800–188 BC, Oxford 1987), Rodos (Wiemer H.‑U., Krieg, 
Handel und Piraterie. Untersuchungen zur Geschichte des hellenist-
ischen Rhodos, Berlin 2002; Berthold R.M., Rhodes in the Hellenis-
tic Age, Ithaca and London 1984 ), Eubea (Tra mare e continente: 
l’isola d’Eubea, a cura di C. Bearzot, F. Landucci, Milano 2013), 
Lebos (Labarre G., Les Cités de Lesbos aux époques hellénistique et 
impériale, Paris 1996); Kreta (Sanders F.I., Roman Crete. An Archae-
ological Survey and Gazetteer of Late Hellenistic, Roman and Early 
Byznatine Crete, Warminster 1982). Zdecydowana większość tych 
prac dotyczy czasów klasycznych lub hellenistycznych i w naj-
lepszym wypadku kończy się wraz z przejęciem władzy przez 
Oktawiana. Do pewnego stopnia lukę pokrywają opublikowane 
niedawno prace jak choćby Politeuma kai koinonia ton poleon ton 
Kykladon kata tis Ellenistiki kai Autokratoriki epochi P. Nigdelisa, 
która jest właściwie zbiorem monografii, nie zaś ciągłą historią 
wysp w czasach hellenistycznych i rzymskich. Odmienny cha-
rakter ma praca E. Le Quéré E. (2015): Les Cyclades sous l’Empire 
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romain. Histoire d’une renaissance, Renes, która jednak koncentru-
je się tylko nad wyspami archipelagu Cyklad. 

***

Koncentracja dotychczasowych badań na klasycznej czy helle-
nistycznej przeszłości wysp Morza Egejskiego skłoniła autorów 
książki do pewnego pójścia pod prąd i „wzięcia na warsztat” 
rzymskiego okresu w dziejach wysp. Czytelnik znajdzie w książ-
ce wiele wątków dotychczas słabo eksponowanych zarówno 
w literaturze obcojęzycznej, jak i polskiej. Pierwszy rozdział zo-
stał poświęcony próbie znalezienia odpowiedzi na fundamen-
talne pytania: do jakiej rzymskiej prowincji i od kiedy, należa-
ły poszczególne wyspy. Odpowiedź, uzyskana po żmudnych, 
drobiazgowych ale i pasjonujących badaniach, zaskoczy pewnie 
niejednego czytelnika. W rozdziale drugim na szerokim tle dra-
matycznych wydarzeń historycznych ukazana została działal-
ność dwóch przedstawicieli elity niewielkiego miasta na wyspie 
Lesbos, czyli Mityleny. Teofanes i Potamon, bo o nich tu chodzi, 
dzięki pozyskaniu przyjaźni i zaufania tak słynnych rzymskich 
wodzów jak Pompejusz czy Cezar, byli w stanie odzyskać i utrzy-
mać wolność dla swego miasta, w chwili, gdy wszystko wokół 
stawało się rzymskie. Kolejny rozdział jest swego rodzaju wpro-
wadzeniem w mechanizmy rzymskiego arbitrażu. Czytelnik 
znajdzie w nim opis pierwszych rzymskich prób rozstrzygnię-
cia długotrwałego konfliktu między Samos a Priene. W ostatnim 
rozdziale pokazano sposób, w jaki autorzy łacińscy postrzegali 
wyspy Morza Egejskiego. Stworzyli oni dwie, z pozoru przeciw-
stawne, wizje: wysp bogatych oraz wysp więzień — jedne i dru-
gie leżały daleko od Italii na niegościnnym morzu.
Książka powstała w wyniku realizacji projektu badawczego Wyspy Mo-
rza Egejskiego VIII w. p.n.e.– IV w. n.e. Centrum czy peryferia świata greckie-
go? (UMO‑2012/07/B/HS3/03455) finansowanego ze środków Narodowego 
Centrum Nauki.


